
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 6026 del 30/03/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/4569 del 08/03/2022

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: FINANZIAMENTO ANNUALE (A.A. 2021-2022) DI UNA BORSA DI DOTTORATO
DI RICERCA ALLA FONDAZIONE MARCO BIAGI DI MODENA, IN ATTUAZIONE
DELL'ART. 8 COMMA 3 TER DELLA L.R. 12/2003 E SS.MM.II. E DELLA
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 920 DEL 28/07/2020.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: CLAUDIA GUSMANI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 30/03/2022

Claudia GusmaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate: 
 la  Legge  regionale  30  giugno  2003,  n.  12  recante  “Norme  per

l'uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per
tutto l'arco della vita, attraverso il rafforzamento dell'istruzione e
della formazione professionale, anche in integrazione tra loro”, ed in
particolare l’art. 8, così come modificato da ultimo dall’art. 30
della Legge regionale 30 luglio 2019 n. 13, che al comma 3 ter dispone
che  la  Regione  sostenga  progetti  di  formazione  alla  ricerca  per
formare competenze per la comprensione e il governo interdisciplinare
delle relazioni di lavoro, dei processi di cambiamento socio-economico
di innovazione di impresa e delle dinamiche dello sviluppo economico e
territoriale e che a tale fine finanzi annualmente alla Fondazione
Marco Biagi una Borsa di dottorato di ricerca intitolata alla memoria
del Prof. Marco Biagi;

 la Deliberazione di G.R. n. 920 del 28/07/2020 ad oggetto “Definizione
delle  modalità  di  concessione  ed  erogazione  per  il  finanziamento
annuale di una borsa di dottorato di ricerca in attuazione dell'art.
8, comma 3 ter, della L.R. 12/2003 e ss.mm.ii.”;

Atteso che la Deliberazione di G.R. n. 920/2020 prevede che:
 il finanziamento della borsa di dottorato di ricerca avvenga a seguito

di invio da parte della Fondazione Marco Biagi di Modena, a questo
Servizio, di una richiesta di concessione, in regola con le vigenti
norme  sull’imposta  di  bollo,  allegando  il  decreto  rettorale  che
approva  il  bando  di  indizione  delle  procedure  selettive  per
l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca e la convenzione tra
Università  degli  Studi  di  Modena  e  Reggio  Emilia  (UNIMORE)  e
Fondazione Marco Biagi, con la quale la Fondazione finanzia una borsa
di dottorato di ricerca nel campo delle relazioni di lavoro;

 il Dirigente di questo Servizio, acquisita la suddetta documentazione
e nel rispetto della quantificazione della borsa in essa prevista,
provveda con proprio atto alla concessione delle risorse regionali in
ottemperanza a quanto previsto dagli artt. da 82 a 94 del D.lgs. n.
159/2011  e  ss.mm.ii.  cosiddetto  “Codice  antimafia”,  e  previa
acquisizione  della  certificazione  attestante  che  il  soggetto
beneficiario  dei  contributi  è  in  regola  con  il  versamento  dei
contributi previdenziali e assistenziali;

 la  copertura  della  predetta  borsa  di  Dottorato  di  ricerca  sarà
assicurata con risorse regionali stanziate sul pertinente capitolo del
bilancio regionale;

Dato  atto che  è pervenuta  la prevista  documentazione da  parte della
Fondazione, assunta a protocollo al n. 17/02/2022.0149072.E e conservata
agli atti di questo Servizio;

Visti:
 il D.L. 21 giugno 2013, n.69 recante “Disposizioni urgenti per il

rilancio  dell’economia”,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  9
agosto  2013,  n.98,  in  particolare  l’art.  31  “Semplificazioni  in
materia di DURC”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30
gennaio 2015 recante “Semplificazioni in materia di documento unico di
regolarità contributiva (DURC)”;

Dato atto che per la Fondazione è stato acquisito il DURC, protocollo n.
INAIL_30909916 del 14/01/2022, trattenuto agli atti di questo Servizio e
in corso di validità, dal quale risulta che è in regola con i versamenti
dei contributi previdenziali e assistenziali;

 
Richiamati:
 la Legge 16 gennaio 2003, n.3 recante “Disposizioni ordinamentali in

materia di pubblica amministrazione” in particolare l’art. 11;
 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;
 la  Determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011 n. 4 in
materia di tracciabilità finanziaria ex art.3, legge 13 agosto 2010,
n. 136 e successivo aggiornamento;

 il  D.Lgs.  6  settembre  2011,  n.  159  recante  “Codice  delle  leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in
materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 13 agosto 2010, n. 136”, e ss.mm.ii. ed in particolare
l’art.83,  comma  3  “Ambito  di  applicazione  della  documentazione
antimafia” che ne disciplina le esclusioni;

Preso atto che:
 per  il  finanziamento  in  oggetto  ricorre  la  condizione  di  cui

all’articolo 83, comma 3 lettera e), del citato D.lgs. n. 159/2011 e
ss.mm.ii.;

 sulla  base  delle  valutazioni  effettuate  dal  Servizio  per  la
fattispecie in esame, in riferimento all’acquisizione del CUP, non
sussiste in capo alla Regione l’obbligo di cui all’art. 11 della
Legge n. 3/2003;

Ritenuto, pertanto, di procedere con il presente atto al finanziamento
della borsa di dottorato di ricerca intitolata alla memoria del Prof.
Marco  Biagi  per  l’attività  di  ricerca  avviata  nell’anno  accademico
2021/2022 e di durata triennale, in attuazione della citata Deliberazione
di G.R. n. 920/2020, per un finanziamento pubblico complessivo richiesto
di Euro 58.281,33 a valere sulle risorse regionali;

Visti:
 il Decreto Legislativo n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di G.R. n. 2329/2019 ad oggetto “Designazione del
Responsabile della protezione dei dati”;

 la Deliberazione di G.R. n. 771/2021 ad oggetto “Rafforzamento delle
capacità amministrative dell'Ente. Secondo adeguamento degli assetti
organizzativi e linee di indirizzo 2021”;

 la Deliberazione di G.R. n. 111/2022 “Piano Triennale di Prevenzione
della  Corruzione  e  Trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione di cui all'art. 6 del D.L. n.
80/2021”;

pagina 3 di 7



 la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno
2022.” di cui all’Allegato A) della Determinazione dirigenziale n.
2335/2022;   

Richiamate le Leggi Regionali: 
- n.40/2001  “Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,

abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n.4” per
quanto applicabile;

- n.43/2001, “Testo Unico in materia di organizzazione e di rapporti di
lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- n.19/2021 “Disposizioni collegate alla Legge regionale di Stabilità
per il 2022”;

- n.20/2021 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione
2022-2024 (legge di stabilità regionale 2022)”;

- n.21/2021 “Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-
2024”;

Richiamata inoltre la Deliberazione di G.R. n.2276/2021 “Approvazione del
documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

Dato atto che le risorse di cui al presente provvedimento, quantificate
complessivamente  in  Euro  58.281,33,  trovano  copertura  sul  pertinente
Capitolo di spesa n. 75222 del bilancio finanziario gestionale 2022 –
2024,  anni  di  previsione  2022-2023-2024  che  presentano la  necessaria
disponibilità,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.
2276/2021;

Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42” e ss.mm.ii.;

Atteso che:
- con riferimento a quanto previsto relativamente all’imputazione della

spesa  dal  comma  1  del  citato  art.  56  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e
ss.mm.ii.  e  dal  punto  5.2  dell’allegato  4.2  al  medesimo  decreto,
secondo  i  termini  di  realizzazione  delle  attività  formative,  dal
quale si evince che la spesa di cui al presente atto è esigibile
nell’anno 2022 per Euro 19.427,11, nell’anno 2023 per Euro 19.427,11
e nell’anno 2024 per Euro 19.427,11;

- ricorrono gli elementi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in
relazione all’esigibilità della spesa negli anni 2022, 2023 e 2024
(scadenza dell’obbligazione) e che pertanto si possa procedere con il
presente atto all’assunzione dei relativi impegni di spesa a favore
della citata Fondazione, per una somma complessiva di Euro 58.281,33;

- è stato accertato che le previsioni di pagamento a valere sull’anno
2022 sono compatibili con le prescrizioni previste all’art. 56, comma
6,  del  citato  D.Lgs.  n.118/2011  e  ss.mm.ii.  e  che  analoga
attestazione dovrà essere resa nei successivi provvedimenti nei quali
si articolerà il processo di spesa per gli anni 2023 e 2024;

Richiamate altresì le Deliberazioni di G.R.:

pagina 4 di 7



- n.2416/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss.mm.ii.,
per quanto applicabile;

- n.468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-
Romagna”;

- n.2204/2017 “Assunzioni per il conferimento di incarico dirigenziale,
ai sensi dell’art. 18 della L.R. 43/2001, presso la Direzione Generale
Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa – Scorrimento
graduatorie”;

- n.2200/2021  “Proroga  della  revisione  degli  assetti  organizzativi
dell'ente  e  degli  incarichi  dirigenziali  e  di  posizione
organizzativa”;

Richiamate inoltre le determinazioni:
 del  Direttore  Generale  “Economia  della  Conoscenza,  del  Lavoro  e

dell’Impresa” n. 52 del 9/01/2018 ad oggetto “Conferimento di due
incarichi  dirigenziali  con  responsabilità  di  servizio  presso  la
Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e Impresa”;

 del  Direttore  Generale  “Economia  della  Conoscenza,  del  Lavoro  e
dell’Impresa” n.1358 del 26/01/2022 ad oggetto “Proroga di incarichi
dirigenziali in scadenza”;

 del Direttore Generale “Finanze” n.10257 del 31/05/2021 “Conferimento
incarichi dirigenziali nell'ambito della Direzione generale Politiche
finanziarie”;

Attestato che il sottoscritto Dirigente, responsabile del procedimento,
non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto del visto di regolarità contabile allegato;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa

1. di concedere il finanziamento a favore della Fondazione Marco Biagi di
Modena per la borsa di dottorato per il corso di dottorato di ricerca
in “Lavoro, sviluppo ed innovazione” XXXVII ciclo, anno accademico
2021/2022, con durata triennale;

2. di  imputare,  in  considerazione  della  natura  giuridica  del
beneficiario, la somma complessiva di Euro 58.281,33 come segue:

 per Euro 19.427,11 registrati  al n. 7724 di impegno sul Capitolo
U75222 “Assegnazione  agli  enti  di  formazione  per  interventi
relativi  ad  azioni  di  valorizzazione  dell'autonomia  delle
istituzioni scolastiche di innovazione per la qualificazione del
sistema  formativo e dell'istruzione per esperienze di continuità
scolastica,  compresi  progetti  per  l'integrazione  di  persone  in
stato di disagio e in situazione di handicap (L.R. 30 GIUGNO 2003,
N.12)” del bilancio finanziario gestionale 2022 - 2024, anno di
previsione  2022,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,
approvato con Deliberazione di G.R. n. 2276/2021;

pagina 5 di 7



 per Euro 19.427,11 registrati  al n. 569 di impegno sul Capitolo
U75222 “Assegnazione  agli  enti  di  formazione  per  interventi
relativi  ad  azioni  di  valorizzazione  dell'autonomia  delle
istituzioni scolastiche di innovazione per la qualificazione del
sistema  formativo e dell'istruzione per esperienze di continuità
scolastica,  compresi  progetti  per  l'integrazione  di  persone  in
stato di disagio e in situazione di handicap (L.R. 30 GIUGNO 2003,
N.12)” del bilancio finanziario gestionale 2022 - 2024, anno di
previsione  2023,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,
approvato con Deliberazione di G.R. n. 2276/2021;

 per Euro 19.427,11 registrati  al n. 125 di impegno sul Capitolo
U75222 “Assegnazione  agli  enti  di  formazione  per  interventi
relativi  ad  azioni  di  valorizzazione  dell'autonomia  delle
istituzioni scolastiche di innovazione per la qualificazione del
sistema  formativo e dell'istruzione per esperienze di continuità
scolastica,  compresi  progetti  per  l'integrazione  di  persone  in
stato di disagio e in situazione di handicap (L.R. 30 GIUGNO 2003,
N.12)” del bilancio finanziario gestionale 2022 - 2024, anno di
previsione  2024,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,
approvato con Deliberazione di G.R. n. 2276/2021;

3. che,  in  attuazione  del  D.Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  la  stringa
concernente  la  codificazione  della  transazione  elementare,  come
definita dal citato Decreto, è la seguente:

2022 - 2024

Missione Programma Cod.Ec. COFOG Trans. UE SIOPE C.I. Spesa
Gestione
Ordinaria

15 02 U.1.04.04.01.001 09.3 8 1040401001 3 3

4. di  rinviare,  per  quanto  non  espressamente  previsto  dal  presente
provvedimento e anche relativamente alle modalità di liquidazione del
finanziamento,  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.  920/2020  nonché  alle
disposizioni previste dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5. di pubblicare, per estratto, la presente determinazione nel bollettino
Ufficiale  della  Regione  Emilia  –  Romagna  Telematico  e  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it;

6. che si provvederà agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26
comma  2  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e  ss.mm.ii.,  e  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del
medesimo decreto.

CLAUDIA GUSMANI

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/4569

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 7 di 7


